
48  diário oficial Nº 34.599 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 023/2021
PAE: 2021/500144
Objeto: PROJETO “DIVERSIDADE CULTURAL PARAENSE”, no qual os 
artistas: ANTÔNIO MARCOS, DEUZA MAGALHÃES, MONIQUE MORAL, 
ALLANZINHO, FARRA DE VAQUEIRO, LUAN KASSIO, MATHEUS CUNHA, 
THAIS PORPINO, LENNON FORROZEIRO, ELISEU RODRIGUES e LAIS 
CRISTO, se apresentarão em formato digital - LIVE e Gravações de Vídeo, 
no dia 30/05/2021, no Município de Ourém/PA
Fundamento Legal: Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93 e conforme 
dispõe o Parecer Jurídico nº 80/2021 - PROJUR/FCP do referido processo.
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 13.392.1503-8841; Plano 
Interno: 21DEF404907; Fonte Recurso: 0301; Elemento de Despesa: 
339039; Ação: 264663.
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita 
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro 
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: VM PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
28.041.982/0001-89 e F5 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrito no CNPJ 
36.071.815/0001-09 
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nº 023/2021

Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 023/2021, 
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores 
modificações.
Data de Ratificação: 28/05/2021
Ordenador: Guilherme Relvas D’ Oliveira

Protocolo: 661840

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 346 de 27 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/571173/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá
se deslocar para o município de Mãe do Rio no dia 28 de maio de
2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do
Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 354 de 26 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/534885/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1 (uma diária
complementar), que por motivo de alteração na agenda do Governo,
houve a necessidade de permanecer por mais um dia 23/05/2021, no
município de Salinópolis, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: Bruno de Oliveira Magno
MATRÍCULA: 57213293
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 351 de 26 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/565179/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia),
que irá se deslocar para o município de Soure nos dias 27 e 28 de
maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará.
NOME: Raquel Barros Sanches
MATRÍCULA: 6217343
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 350 de 26 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/564634/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia),
que irá se deslocar para o município de Soure nos dias 27 e 28 de
maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do Governo do
Estado do Pará
NOME: Jader da Silva Paes
MATRÍCULA: 5947746
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 353 de 26 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/564880/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao colaborador eventual relacionado; 1½ (uma
diária e meia), que irá se deslocar para o município de Soure nos dias
27 e 28 de maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará.
NOME: João Paulo Castro Corrêa
CPF: 025.514.792-90
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 352 de 26 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/567105/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao colaborador eventual relacionado; 2½ (duas
diárias e meia), que irá se deslocar para o município de Cachoeira do
Arari nos dias 26 a 28 de maio de 2021, para cobertura de pauta
jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: Paulo Cezar Teixeira de Sousa
CPF: 920.856.522-04
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 349 de 26 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/567065/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; 2½ (duas diárias e
meia), que irá se deslocar para o município de Cachoeira do Arari nos
dias 26 a 28 de maio de 2021, para cobertura de pauta jornalística do
Governo do Estado do Pará
NOME: Pedro Henrique Bezerra Guerreiro
MATRÍCULA: 5110879
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 348 de 26 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/565064/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que se
deslocou para o município de Moju no dia 25 de maio de 2021, para
cobertura de pauta jornalista.
NOME: Marcelo Augusto Seabra Amador
MATRÍCULA: 2149459
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

PORTARIA Nº 347 de 27 de Maio de 2021.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

A Secretária de Estado de Comunicação em exercício, usando de suas
atribuições legais e conforme PROC. Nº 2021/571006/SECOM.
RESOLVE:
I-Conceder ao servidor relacionado; ½ (meia diária), que irá
se deslocar para o município de Mãe do Rio no dia 28 de maio de
2021, para conduzir a equipe que efetuará cobertura jornalística.
NOME: Gilberto Adriano Pastana Marçal
MATRÍCULA: 58916743
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Vera Lúcia Alves de Oliveira
Secretária de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 661558


